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Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte
degli operatori economici prima della data di
presentazione delle offerte.

Estremi della gara:

Procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per
“I'affidamento di servizi di stampa, imbustamento, recapito in modalita massiva e rendicontazione
delle spedizioni” - CIG 6816999D86.

Domanda 1:

Con la presente siamo a segnalare a codesta Amministrazione che, a quanto ci risulta, alcuni dei servizi
(recapito di posta ordinaria e raccomandata) per i quali si chiede una quotazione nella presente RdO
sono gia stati oggetto di una recente gara d'appalto indetta dal Ministero dell'Economia e delle
Finanze, a cui la scrivente Poste Italiane ha preso parte ed il cui esito finale non & ancora noto. Per
qguanto di nostra conoscenza, la predetta gara indetta dal MEF ha riguardato i servizi di recapito della
corrispondenza di tutte le funzioni ed i dipartimenti facenti capo al Ministero dell'Economia e
vorremmo quindi capire, per poter valutare se sussistano i presupposti per una eventuale
partecipazione da parte di Poste a questa RdO, se effettivamente sussistano le condizioni, con
I'obiettivo di evitare eventuali "sovrapposizioni" tra le due gare. Siamo quindi a richiedere a codesta
Amministrazione un approfondimento in merito a quanto sopra segnalato. Nel ringraziare per

|'attenzione prestata, rimaniamo in atte sa di cortese riscontro.

Risposta 1:

Premesso che nella domanda non vengono forniti i riferimenti identificativi della gara MEF citata, si
conferma che la presente RdO (1345378) ha per oggetto la fornitura dei servizi di stampa e recapito
della corrispondenza esclusivamente in modalita massiva che Consip gestisce autonomamente e per
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze. | quantitativi stimati e le modalita di esecuzione

sono indicate nel Capitolato Tecnico.
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Domanda 2:

Pag. 4 capitolato, lettera | cap. 3.3 - A quale prodotto PT corrisponde la “raccomandata massiva”? si

riferisce alla “raccomandata smart” ?

Risposta 2:

Come indicato alla lettera c) del paragrafo 2 “Definizioni e acronimi” del Capitolato Tecnico, con la
definizione di “Posta Raccomandata inviata in modalita massiva” ci si riferisce ad “invii di posta
raccomandata in grandi quantita, indirizzati nel territorio nazionale, predisposti per il recapito secondo
gli standard di confezionamento e le modalita definite dal Fornitore per conto dell’Amministrazione”.
Tale concetto identifica un servizio che comprende:

- il concetto di “Posta raccomandata”, intesa come “invii di corrispondenza che fornisce al
mittente la ricevuta come prova dell’avvenuta spedizione e consente di verificare lo stato di
lavorazione e la percorrenza, anche in corso, dell’invio”, e quello di

- la “modalita massiva”, intesa come “grandi quantita di invii (ad eccezione della
corrispondenza a contenuto pubblicitario e della pubblicita diretta per corrispondenza)
secondo standard di confezionamento e modalita definite dal Fornitore per conto
dell’Amministrazione”.

Non viene pertanto identificato alcun prodotto specifico di alcun particolare fornitore; ciascun
offerente potra praticare la propria offerta a partire dalla propria gamma produttiva, purché il servizio
offerto sia coerente con i requisiti sopra citati e con tutti gli altri presenti nel Capitolato e negli altri

documenti della procedura (a partire dagli SLA).

Domanda 3:

Pag. 5 capitolato, tabella 2 - Come deve essere letto il numero per esempio 25.000 inserito sotto la

colonna “da 5.001 a 10.000”? Significa che ci saranno 5 flussi da 5.000 buste ciascuno?
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Risposta 3:

Premesso che, come specificato a pag. 5 del Capitolato Tecnico, immediatamente sotto la Tabella 2, “j/
numero complessivo degli invii da recapitare, cosi come il numero dei lotti di spedizione e la relativa
ripartizione per tipologia e per area di destinazione, é frutto di una stima effettuata

dall’Amministrazione al meglio delle proprie conoscenze” e pertanto “trattandosi di una stima, il

numero degli invii e/o dei lotti di spedizione e la relativa ripartizione non devono ritenersi in alcun

modo vincolanti per ’Amministrazione, potendo subire delle variazioni, in aumento e/o diminuzione, in

relazione alle effettive esigenze”, si forniscono le seguenti indicazioni:
- le 2 Tabelle di pag. 5 (Tabella 1 e Tabella 2) vanno lette contestualmente, rappresentando la
prima (Tabella 1) il numero di lotti di spedizione (flussi, nella terminologia utilizzata nella
richiesta di chiarimento) stimati per ciascuna tipologia di invio e classe dimensionale del

lotto e la seconda (Tabella 2) il numero complessivo di invii stimati per ciascuna tipologia e

classe dimensionale;
- alla luce di quanto sopra, la stima effettuata puo fare riferimento all’ipotesi di effettuare
complessivamente 25.000 invii per posta ordinaria attraverso 5 lotti di spedizione di 5.000

invii ciascuno.

Domanda 4:

Pag. 6 capitolato, cap. 4.1 - A cosa si riferisce “data limite di conferimento per il recapito”?

Risposta 4:

Deve intendersi la data limite indicata dalla Stazione Appaltante a partire dalla quale decorrono i
tempi per il recapito che di fatto corrisponde con la data di completamento dell’attivita di stampa e
imbustamento/trattamento del lotto di cui, per quanto riguarda la corrispondenza massiva non
raccomandata, ai punti 04.01, 04.02 e 04.03 e per quanto riguarda la corrispondenza massiva

raccomandata, ai punti 05.01, 05.02 e 05.03 del paragrafo 5 del capitolato tecnico.

Domanda 5:
Pag. 7 capitolato, secondo capoverso - Il calcolo del preventivo deve tener conto anche della tariffa di
recapito? Oppure solo i costi di stampa e imbustamento? | due valori se devono essere entrambi

visualizzati, devono essere sommati?
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Risposta 5:

Il calcolo del preventivo deve tener conto di tutte le attivita svolte e di tutti i costi sostenuti dal

Fornitore.
Il prezzo offerto in fase di partecipazione alla procedura di selezione dovra mostrare unicamente:
- il prezzo unitario offerto dal Fornitore aggiudicatario per la “Posta massiva non
Raccomandata”, articolato per dimensione del lotto di spedizione;
- il prezzo unitario offerto dal Fornitore aggiudicatario per la “Posta massiva Raccomandata

AR, articolato per dimensione del lotto di spedizione.

Domanda 6:

Pag. 11 capitolato, cap 4.4 - La gestione dei ritorni si riferisce alla sola corrispondenza recapitata a

cura del fornitore e non si riferisce alla corrispondenza affidata a FSU, si conferma?

Risposta 6:

Si conferma.

Domanda 7:

Pag. 12 capitolato, cap. 4.5 - E’ ipotizzabile fornire due fatture alla SA: una per la stampa e

confezionamento e una per il recapito?

Risposta 7:

Le modalita di fatturazione sono regolamentate dall’art. 18 delle “Condizioni contrattuali” allegate alla

presente RdO (1345378).

Domanda 8:

Pag. 16 capitolato, punto 06.02 della tabella - Il tempo indicato deve contenere anche I'attivita di
recupero dati dalle cartoline? Questa attivita indicata si riferisce alla sola attivita di scansione delle

cartoline oppure anche alla scansione della raccomandata inesitata?
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Risposta 8:

Si conferma che il tempo indicato deve contenere anche |'attivita di recupero dati delle cartoline
(Livello di Servizio 06.02 “Flusso di dati di riconsegna”). Il flusso di dati di cui al citato Servizio 06.02 &
relativo all’esito/inesito di ciascuna comunicazione di ritorno da restituire al’ Amministrazione.

Il servizio di dematerializzazione e richiesto unicamente per le cartoline AR come indicato nel parag.

4.4.1 del capitolato Tecnico.

Domanda 9:

Pag. 17 capitolato, punto 06.04 - Dove risiede la casella postale? E’ possibile ipotizzare che le buste
rese siano gestite direttamente dal fornitore e non inviate alla casella postale? La consegna di
corrispondenza ad una casella postale per tutti gli operatori privati in Italia non e consentito. Il ritorno
della corrispondenza affidata a FSU potrebbe essere gestita con un cambio indirizzo di restituzione

presso il fornitore. Si conferma questa pratica?

Risposta 9:

Si conferma in parte.

Il fornitore aggiudicatario & autorizzato dalla Stazione Appaltante a gestire direttamente la
restituzione del cartaceo delle comunicazioni di ritorno relative ai CAP coperti dal fornitore medesimo
o anche mediante ricorso al subappalto mentre il ritorno della corrispondenza affidata a FSU & presso

la sede mittente.

Domanda 10:

Pag. 17 capitolato, punto 07.01 - Si riferisce ai dati del mese precedente che devono essere inviati alla

SA entro 10 gg dal termine del mese successivo a quello di competenza?

Risposta 10:

Si conferma.

Firma del responsabile
approvazione Vale la data della firma digitale
del documento
Gaetano Santucci
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